
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.434 Segunda-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 263/2020-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2020/1053097, de 10 de dezembro de 
2020;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o muni-
cípio de CAPANEMA e o distrito de MOSQUEIRO/PA, no período de 11 a 
12/12/2020.

Servidor Objetivo
SAMUEL CARVALHO VELOSO, CPF51256037249, matrícula fun-
cional nº 5947235/1, assistente operacional II, lotado Diretoria 

de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a equipe da Diretoria do Cerimonial, 
nas referidas localidades.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 de dezembro de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 611673

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 943/2020 – CMG, 
DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020

 Suprido: SD PM RG 41882 Alana Cristian Araújo Duarte, CPF nº 
006.418.572-92; Prazo p/ aplicação: 7 (sete) dias; Prazo p/ Prestação de 
Contas: 3 (três) dias; Valor: R$ 8.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 
(Material de Consumo) – R$ 2.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 
(Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) – R$ 6.000,00; Fonte de 
recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa 
Junior, CEL QOPM.

Protocolo: 611576
EXTRATO DE PORTARIA Nº 942/2020 – CMG, 

DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020
Suprido: ELINE MARIA BOTELHO COUTINHO, Assessora Administrativa IV, 
CPF nº 527.990.342-68; Prazo p/ aplicação: 7 (sete) dias; Prazo p/ Pres-
tação de Contas: 3 (três) dias; Valor: R$ 8.000,00; Elemento de Despe-
sa: 33.90.39 (Serviços de terceiros – Pessoa Jurídica); Fonte de recurso: 
0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Junior, CEL 
QOPM.

Protocolo: 611573

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 937/2020 – CMG, 
DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020

 Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84 Município de Origem: Belém/PA; Destino: Bragança/PA; Pe-
ríodo: 10 a 14/12/2020; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) 4,0 
(pousada); Servidores: TEN CEL QOPM Mauro Henrique da Silva Guerra, 
CPF nº 608.964.262-20 e 2º SGT BM Artur Veronico Ribeiro Filho, CPF nº 
567.482.052-04; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 611518
EXTRATO DE PORTARIA Nº 941/2020 – CMG, 

DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020
 Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84 Município de Origem: Belém/PA; Destinos: Capanema/PA; Pe-
ríodo: 11 a 13/12/2020; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) 2,0 
(pousada); Servidores: TEN CEL QOPM Cassio Tabaranã Silva, CPF nº 
630.340.932-68 e CB PM Alécio Fábio Cunha Silva, CPF nº 889.741.542-34 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 611564
EXTRATO DE PORTARIA Nº 938/2020 – CMG, 

DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020
 Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84 Município de Origem: Belém/PA; Destinos: Capanema/PA e Bra-
gança/PA; Período: 09 a 12/12/2020; Quantidade de diárias: 4,0 (alimen-
tação) 3,0 (pousada); Servidores: CB PM Wellyton da Silva Costa, CPF 
nº 741.933.412-91, CB BM Francisco Dyame da Conceição Silva, CPF nº 
713.414.712-68 e SD PM Jonas Vilhena Cardoso, CPF nº 019.319.092-37 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 611519
EXTRATO DE PORTARIA Nº 940/2020 – CMG, 

DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020
 Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado. Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84 Município de Origem: Belém/
PA; Destinos: Salinópolis/PA; Período: 18 a 20/12/2020; Quantidade de 
diárias: 3,0 (alimentação); Servidores: TEN CEL QOPM Jorge Fabrício Dos 
Santos, CPF nº 377.472.402-44 e SD PM Alana Cristian Araújo Duarte, CPF 
nº 006.418.572-92 Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 611562

EXTRATO DE PORTARIA Nº 939/2020 – CMG, 
DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020

 Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84 Município de Origem: Belém/PA; Destinos: Capanema/PA; Pe-
ríodo: 12 a 14/12/2020; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) 2,0 
(pousada); Servidores: 1º SGT PM Goodmar Monteiro Figueiredo, CPF nº 
376.794.572-04 e 1º SGT PM José Carlos Monteiro Nogueira Da Silva, CPF 
nº 425.203.202-49 Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 611523

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 534/2020-PGE.G., de 04 de dezembro de 2020
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 7.777, de 23.12.2013, que instituiu a 
Gratifi cação de Desempenho de Apoio à Procuradoria – GDAP, regulamen-
tado pelo Decreto nº 1.020, de 14.04.2014;
CONSIDERANDO as macrometas da PGE para 2020, instituídas por meio da 
Portaria nº 040/2020-PGE.G, publicada no DOE de 28.01.2020;
CONSIDERANDO que as metas setorizadas do 1º quadrimestre, constantes 
da Portaria nº 80/2020, publicada em 17.02.2020, tiveram prazo estendido 
até 15.12.2020, em virtude das intercorrências advindas da pandemia 
do coronavírus na administração pública estadual, que obstaculizaram o 
cumprimento de algumas metas, fazendo-se necessário o ajustamento nas 
seguintes metas, que passam a ter a seguinte redação:
RESOLVE:
1º Ajustar as metas propostas pela GRH e Procuradoria Fiscal, que passa-
rão a vigorar com a seguinte redação:
a) GRH
DE: Realizar ação de prevenção da saúde do servidor - Aferição da Pressão 
Arterial e teste de Glicemia, para orientações de controle;
PARA: Realizar palestra sobre “Controle da Hipertensão e do Diabetes”, a 
ser proferida por técnico da Secretaria de Estado de Saúde Pública.
b) PROFISCO
DE: Elaborar planilha em arquivo editável para controle do trâmite interno 
dos autos administrativos tombados na Procuradoria do Atos do Governa-
dor e encaminhados a Proc. Fiscal para análise e parecer.
PARA: Digitalizar todos os ofícios de 2019/2020.
2º Tornar sem efeito a meta anual de redução do consumo de energia elétrica.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 611558

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 532/2020-PGE.G, de 11 de dezembro de 2020.
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora, Maria Antônia Marinho Pereira, id. Funcional nº 
3156478/1, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente a 2ª parcela do 
triênio 2009/2012 no período de 14.12.2020 a 12.01.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 611478

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 533/2020-PGE.G. Belém, 11 de dezembro de 2020
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições legais…
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94, PAE 2020/589183 
e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 62660.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Saúde à servidora Caroline Teixeira 
da Silva Profeti, identidade funcional nº 5807166/1, no período de 04.08 a 
02.09.2020, de acordo com o Laudo Médico nº 62660 da SEPLAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 611654

FÉRIAS
.

Portaria nº 531/2020-PGE.G., de 11 de dezembro de 2020.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias à Procuradora do Estado, Susan-
ne Schnoll Petrola, id. Funcional 55589692/1, no período de 04.01 a 
02.02.2021, referente ao período aquisitivo 2019/2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 611456


